[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.01.2025 г.                             № 20-п1

р.п. Усвяты

	Об утверждении требований к формированию заказчиками заявок на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

В целях реализации решения Собрания депутатов Усвятского муниципального округа от 24.01.2025 г. № 59 «О реализации Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для нужд Усвятского муниципального округа», Администрация Усвятского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Требования к формированию заказчиками заявок на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Усвятского муниципального округа https://usvjaty.gosuslugi.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Усвятского

муниципального округа

	Д.А. Петров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Усвятского муниципального округа

от 27.01.2025 г. № 20 п-1

ТРЕБОВАНИЯ

К ФОРМИРОВАНИЮ ЗАКАЗЧИКАМИ ЗАЯВОК НА ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Требования устанавливают порядок формирования заказчиками заявок на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), определяют их содержание и порядок утверждения.

2. В настоящих Требованиях используются следующие термины и определения:

заказчик – Собрание депутатов Усвятского муниципального округа, Администрация Усвятского муниципального органа, исполнительный орган Усвятского муниципального округа, муниципальные казенные учреждения Усвятского муниципального округа, муниципальные бюджетные учреждения Усвятского муниципального округа, муниципальные унитарные предприятия Усвятского муниципального округа;

заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - сведения и документы, формируемые заказчиком для проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3. Заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) формируется заказчиком с использованием государственной информационной системы "Государственные и муниципальные закупки Псковской области" (далее - система) посредством ввода сведений и прикрепления электронных документов. При этом характеристики объекта закупки, предусмотренные пунктом 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", подлежат указанию в соответствующих информационных полях.

Сформированная заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) утверждается Заказчиком посредством подписания электронной подписью.

4. Заказчик обязан обеспечить проверку всех размещаемых в системе электронных документов на предмет отсутствия компьютерных вирусов и вредоносных программ.

5. Ответственность за соответствие заявки на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям законодательства Российской Федерации и настоящих Требований несет заказчик.

2. СОДЕРЖАНИЕ ЗАЯВКИ НА ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ПОСТАВЩИКА (ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)

6. Формируемая заказчиком заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) должна содержать следующую информацию:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, ответственное должностное лицо заказчика;

2) идентификационный код закупки;

3) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

4) адрес в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" электронной площадки;

5) наименование объекта закупки, информация (при наличии), предусмотренная правилами использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, установленными в соответствии с частью 6 статьи 23 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), указание (в случае осуществления закупки лекарственных средств) на международные непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований химические, группировочные наименования;

6) наименование документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге);

7) информацию о количестве (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона), единице измерения и месте поставки товара (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг);

8) информацию об объеме (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона), о единице измерения (при наличии) и месте выполнения работы или оказания услуги;

9) срок исполнения контракта, отдельных этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы;

10) начальную (максимальную) цену контракта (цена отдельных этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы), источник финансирования, наименование валюты в соответствии с общероссийским классификатором валют.

В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона, указываются начальная цена единицы товара, работы, услуги, а также начальная сумма цен указанных единиц и максимальное значение цены контракта. В случаях, установленных Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона, указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта;

11) размер аванса (если предусмотрена выплата аванса);

12) критерии оценки заявок на участие в конкурсах, величины значимости этих критериев в соответствии с Федеральным законом;

13) требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям;

14) требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 или 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям в соответствии с частью 3 статьи 31 Федерального закона;

15) требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального закона (при наличии такого требования);

16) информацию о предоставлении преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона;

17) информацию о преимуществах участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона или требование, установленное в соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона, с указанием в соответствии с частью 6 статьи 30 Федерального закона объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

18) информацию о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 14 Федерального закона в отношении товара (в том числе поставляемого при выполнении закупаемой работы, оказании закупаемой услуги), работы, услуги, являющихся объектом закупки;
19) размер обеспечения заявки на участие в закупке (если требование обеспечения заявки установлено в соответствии со статьей 44 Федерального закона), реквизиты счета, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, реквизиты счета для перечисления денежных средств в случае, предусмотренном частью 13 статьи 44 Федерального закона;

20) размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств (если требование обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона);

21) информацию о банковском сопровождении контракта в соответствии со статьей 35 Федерального закона, о казначейском сопровождении (если в соответствии с законодательством Российской Федерации расчеты по контракту или расчеты по контракту в части выплаты аванса подлежат казначейскому сопровождению);

22) информацию о возможности заказчика заключить контракты, указанные в части 10 статьи 34 Федерального закона, с несколькими участниками закупки с указанием количества указанных контрактов;

23) информацию о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в соответствии со статьей 95 Федерального закона;

24) предложения по двум кандидатурам представителей заказчика для включения в число членов комиссии по осуществлению закупок (должность, фамилия, имя, отчество, контактный телефон);

25) информацию о результатах рассмотрения сведений об объекте закупки на заседании межведомственной комиссии по совершенствованию деятельности в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд Усвятского муниципального округа (при наличии такой информации);

26) предупреждение об административной и уголовной ответственности за нарушение требований антимонопольного законодательства Российской Федерации о запрете участия в ограничивающих конкуренцию соглашениях, осуществления ограничивающих конкуренцию согласованных действий;

27) иные информацию и сведения, связанные с заявкой на определение поставщика (подрядчика, исполнителя).

7. К заявке на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) прилагаются следующие электронные документы:

1) документ "Описание объекта закупки", содержащий описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 и пунктом 2 части 29 статьи 34 Федерального закона;

2) документ "Обоснование начальной (максимальной) цены контракта", сформированный в соответствии со статьей 22 Федерального закона (для формирования цены контракта и расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) используется российский рубль);

В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона, указанный документ содержит обоснование начальных цен единиц товаров, работ, услуг, а также информацию о начальной сумме цен таких единиц и максимальное значение цены контракта;

3) документ "Порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе", сформированный в соответствии со статьей 32 Федерального закона;

4) документ "Проект контракта", сформированный в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе;

5) перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки, участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках, предусмотренный статьей 42 Федерального закона;

6) документ, содержащий порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, условия независимой гарантии (если требование обеспечения заявки установлено в соответствии со статьей 44 Федерального закона);

7) документ, содержащий порядок предоставления обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств, требования к такому обеспечению (если требование обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона).

8. При проведении в соответствии со статьей 25 Федерального закона совместного конкурса или аукциона формируемые заказчиками заявки на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) должны содержать сведения и электронные документы, указанные в пунктах 6, 7 настоящих Требований.

9. Заказчик, формируя заявку на определение поставщика (подрядчика, исполнителя), вправе загрузить в систему и иную информацию и электронные документы, содержащие сведения, дополняющие и (или) конкретизирующие отдельные положения заявки на определение поставщика (подрядчика, исполнителя).